
FILOSOFIE 19. StOLEtí

i. ZÁKLADNÍ VLiVY

osvícenství 
rozum jako podstata člověka i světa

i. kant 
tradiční metafyzika není možná

G. W. f. HeGel 
zákony HistorickéHo vývoje jako podstata světa



FILOSOFIE 19. StOLEtí

ii. ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ

1. filosofie jako proměna světa a společnosti 
většinový směr 
rozum je podstatou světa a člověka 
svět je poznatelný 
existují základní zákony vývoje 
smyslem poznání je praktické využití 
poznání přinese pokrok

 
l. feuerbacH 
a. comte a pozitivismus 
k. marx a marxismus 
j. bentHam a utilitarismus 
W. james a praGmatismus 



FILOSOFIE 19. StOLEtí

ii. ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ

2. iracionalismus 
menšinový okrajový směr 
„objeven“ až filosofií 20. století 
rozum není podstatou světa a člověka 
člověk je pod vlivem iracionálnícH sil 
kritika bezbřeHéHo optimismu

 
s. kierkeGaard 
voluntarismus 
  podstatou světa je vůle 
  a. scHopenHauer 
  f. nietzscHe



LudwIg FEuERBACH

obrat k praxi 
cílem není výklad, ale proměna světa

obrat k člověku 
ne teorie lidstva, ale proměna života konkrétnícH lidí

obrat od náboženství k antropoloGii 
důsledný atHeismus 
představa boHa je jen transformace touHy člověka po lepším životě 
zkoumání náboženství povede k poznání toHo, co lidé cHtějí na tomto světě



AuguSt COMtE

proměna společenskýcH věd 
vzorem jsou metody a postupy přírodnícH věd 
„pozitivní fakta“ - měřitelné a kvantifikovatelné jevy 
Hledání zákonů

smysl a cíl poznání 
ovlivňování světa 
řízení společnosti 
socioloGie jako vrcHolná věda

zákon tří stádií 
vše procHází stejným vývojem 
náboženské, metafyzické a vědecké stádium 
vědecké poznání jako završení dějin           



kARL MARx

dialektický materialismus 
základním zákonem vývoje světa je HeGelova dialektika - teze, antiteze, syntéza 
základem není ducH, ale naopak Hmota 

ekonomický determinismus 
podstatou společenskýcH vztaHů je Hmotná základna společnosti - ekonomika 
vývoj ekonomické základny určuje vše ostatní jako nadstavbu 
společnost je rozdělena na třídy podle ekonomické pozice 
myšlení jedince (nadstavba) je určováno třídní příslušností (pozice v základně) 
základním mezitřídním vztaHem je vykořisťování a třídní boj

teorie dějin a politické cíle 
fáze dialektickéHo vývoje určuje stupňovitý vývoj ekonomickéHo systému 
  primitivní beztřídní společnost 
  vývojové fáze třídní společnosti (otrokářská, feudální, kapitalistická) 
  rozvinutá beztřídní společnost 
cílem teorie je přiblížení proletářské revoluce         



utILItARISMuS A PRAgMAtISMuS

utilitarismus 
j. bentHam, j. s. mill 
dosažení co největšíHo prospěcHu pro co největší množství lidí

praGmatismus 
W. james 
odmítnutí tradiční adekvační teorie pravdy  
  (pravdivost jako vztaH mezi výrokem a realitou) 
pravdivost se neprokazuje loGickými důkazy, ale praxí 
pravdivé je to, co funGuje a co je užitečné



SøREn kIERkEgAARd

obrat k člověku 
ne velkolepé teorie lidstva, ale situace konkrétníHo člověka 
sebereflexe jako Hlavní filosofická metoda 
zkoumání lidské existence, toHo, jak existuje skutečný, konkrétní člověk

odpor k velkým teoriím celku 
„subjektivita je pravda“ 
pravdivé je to, co mění konkrétní lidský život 
obecné teorie to nedokážou, i když nabízejí optimistické vize

nejistota 
výsledkem sebereflexe je vědomí nicotnosti a nejistota vlastní existencí 
prožitek svobody jako nutnosti volby 
obrat k náboženství jako naději, že existuje smysl a Hodnoty 
kritika soudobéHo křesťanství jako davové povrcHní jistoty



ARtHuR SCHOPEnHAuER

pesimismus 
život je naplněn utrpením 
život je zbytečné snažení o dosažení zbytečnýcH cílů 
poHrdání lidmi

vůle jako podstata světa 
svoboda je iluze, vše je ovládáno vůlí 
vůle je zdrojem nekonečnéHo řetězce přání 
nekonečný řetězec přání je zdrojem utrpení - vlastníHo i cizíHo

osvobození 
krátkodobé řešení 
  pozvednutí nad účelnost v prožitku umění 
trvalé řešení 
  poznání vůle jako zdroje utrpení 
  utlumení a vyHasnutí vůle



FRIEdRICH nIEtzSCHE

komplikovanost díla i interpretací 
postupný přecHod od systematickýcH děl k dílčím nesouvislým poznámkám 
svévolné pozdější úpravy

„filosof s kladivem“ 
kritika soudobé kultury 
  nezdůvodněný sebeobdiv 
kritika soudobé morálky 
  touHa po klidu a pořádku naHradila Hodnoty 
kritika křesťanství 
  touHa po zásvětném naplnění není morální postoj 
  kritika „otrocké morálky“ jako oslavy pasivity 
myšlenka smrti boHa 
  na různýcH místecH v různýcH verzícH 
  zdůraznění absolutní nejistoty bez pevnéHo bodu



FRIEdRICH nIEtzSCHE

nadčlověk 
vznešená morálka Hrdosti, síly a čestnéHo soupeření bez výčitek 
individuální pokus o překonání člověka 
nejistý výsledek 
základem tvůrčí realizace vlastní vůle 
mimo dobro a zlo          


